Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 5.357, DE 2020
(Do Sr. Juninho do Pneu)

Dispõe sobre a equiparação salarial para a valorização dos profissionais
de magistério das redes públicas de educação.

DESPACHO:
APENSE-SE AO PL-698/2011.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5357/2020

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º. Esta Lei propõe acrescentar metas para adequar a equiparação salarial

nacional aos profissionais do magistério das redes públicas de educação, com o intuito

de dar maior garantia a esses servidores públicos.

Art. 2º. A Lei 13.005, de 25 de junho de 2014, que aprova o Plano Nacional de

Educação - PNE, passa a vigorar acrescido da seguinte redação:

“ANEXO

a) Meta 17: valorizar os (as) profissionais do magistério das

redes públicas de educação básica de forma a equiparar

seu rendimento médio ao dos (as) demais profissionais

com escolaridade equivalente, até o final do sexto ano de

vigência deste PNE, bem como elevar o piso salarial

nacional para os profissionais do magistério público da

educação básica, de modo a alcançar, em 2024, o dobro

do valor estabelecido para 2014.

b) Meta 18: assegurar, no prazo de 2 (dois) anos, a existência

de planos de Carreira para os (as) profissionais da

educação básica e superior pública de todos os sistemas

de ensino e, para o plano de Carreira dos (as) profissionais

da educação básica pública, tomar como referência o piso

salarial nacional profissional, definido em lei federal, nos

termos do inciso VIII do art. 206 da Constituição Federal,

bem como estabelecer a obrigatoriedade, em 10 (dez)

anos, de que os Planos de Carreira dos (das) professores

da educação básica e superior pública de todos os

sistemas de ensino vinculem Retribuição de Titulação para

cursos de pós-graduação aos vencimentos dos

professores”(NR)

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Projeto de Lei que visa promover elevação do piso salarial nacional

para os profissionais do magistério público da educação básica em dez anos através

das metas importas no Plano Nacional de Educação, aprovado por esse parlamento

na Lei 13.005/2014.

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5357/2020

Essa alteração do Plano Nacional de Educação (PNE) 2014-2024 no sentido

de estabelecer como obrigação do Estado brasileiro dobrar, no período de vigência

do PNE, o valor do piso pago aos profissionais do magistério público da educação

básica, considerada a correção monetária e tendo como referência inicial o ano de

2014.

Estatísticas sugerem que, a despeito da necessidade de mais verbas para a

educação, há recursos disponíveis relativamente razoáveis para o setor no Brasil, mas

que parecem não estar sendo bem canalizados. Pode-se depreender, dessa

pesquisa, que, caso os recursos públicos para a educação brasileira em geral fossem

direcionados efetiva e majoritariamente à educação pública, provavelmente o salário

docente já seria maior e o País não estaria entre os últimos do ranking nesse aspecto,

que é um dos estruturantes para que se garanta qualidade na educação.

Por essas razões, urge recuperar o investimento na educação pública,

provendo o professorado público com salários dignos. No entanto, para respeitar uma

trajetória factível de elevação dos salários docentes, sem impactar de maneira muito

abrupta o Erário Público, é necessário que essa meta tenha como perspectiva o longo

prazo. Esse é o motivo de incluir a proposta de dobrar o piso salarial nacional docente

em dez anos na lei 13.005, de 24 de junho de 2014, que dispõe sobre o Plano Nacional

de Educação.

É essencial efetuar esse planejamento de longo prazo, para que as políticas

públicas brasileiras – neste caso, na área educacional – tornem-se cada vez mais

estabelecidas em seu caráter estrutural, sem deixar de considerar a necessidade de

eventuais ajustes conjunturais.

Face à enorme relevância do tema, conto com o apoio dos nobres pares para

analisar, aperfeiçoar e aprovar este projeto de lei com a maior brevidade.

Sala das Sessões, em          de                         de 2020.

Deputado JUNINHO DO PNEU
DEM/RJ

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

CONSTITUIÇÃO
DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

1988

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5357/2020

PREÂMBULO

Nós, representantes do povo brasileiro, reunidos em Assembléia Nacional

Constituinte para instituir um Estado democrático, destinado a assegurar o exercício dos direitos

sociais e individuais, a liberdade, a segurança, o bem-estar, o desenvolvimento, a igualdade e a

justiça como valores supremos de uma sociedade fraterna, pluralista e sem preconceitos,

fundada na harmonia social e comprometida, na ordem interna e internacional, com a solução

pacífica das controvérsias, promulgamos, sob a proteção de Deus, a seguinte Constituição da

República Federativa do Brasil.

.......................................................................................................................................................

TÍTULO VIII

DA ORDEM SOCIAL

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DA EDUCAÇÃO, DA CULTURA E DO DESPORTO

Seção I

Da Educação

Art. 205. A educação, direito de todos e dever do Estado e da família, será

promovida e incentivada com a colaboração da sociedade, visando ao pleno desenvolvimento

da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para o trabalho.

Art. 206. O ensino será ministrado com base nos seguintes princípios:

I - igualdade de condições para o acesso e permanência na escola;

II - liberdade de aprender, ensinar, pesquisar e divulgar o pensamento, a arte e o

saber;

III - pluralismo de idéias e de concepções pedagógicas, e coexistência de

instituições públicas e privadas de ensino;

IV - gratuidade do ensino público em estabelecimentos oficiais;

V - valorização dos profissionais da educação escolar, garantidos, na forma da lei,

planos de carreira, com ingresso exclusivamente por concurso público de provas e títulos, aos

das redes públicas; (Inciso com redação dada pela Emenda Constitucional nº 53, de 2006)

VI - gestão democrática do ensino público, na forma da lei;

VII - garantia de padrão de qualidade.

VIII - piso salarial profissional nacional para os profissionais da educação escolar

pública, nos termos de lei federal. (Inciso acrescido pela Emenda Constitucional nº 53, de 2006)

IX - garantia do direito à educação e à aprendizagem ao longo da vida. (Inciso

acrescido pela Emenda Constitucional nº 108, de 2020, com produção de efeitos financeiros a

partir de 1º/1/2021)

Parágrafo único. A lei disporá sobre as categorias de trabalhadores considerados

profissionais da educação básica e sobre a fixação de prazo para a elaboração ou adequação de

seus planos de carreira, no âmbito da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

(Parágrafo único acrescido pela Emenda Constitucional nº 53, de 2006)

Art. 207. As universidades gozam de autonomia didático-científica, administrativa

e de gestão financeira e patrimonial, e obedecerão ao princípio de indissociabilidade entre

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2006/emendaconstitucional-53-19-dezembro-2006-548446-publicacaooriginal-63582-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2006/emendaconstitucional-53-19-dezembro-2006-548446-publicacaooriginal-63582-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2020/emendaconstitucional-108-26-agosto-2020-790577-publicacaooriginal-161374-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2020/emendaconstitucional-108-26-agosto-2020-790577-publicacaooriginal-161374-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2020/emendaconstitucional-108-26-agosto-2020-790577-publicacaooriginal-161374-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2006/emendaconstitucional-53-19-dezembro-2006-548446-publicacaooriginal-63582-pl.html

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5357/2020

ensino, pesquisa e extensão.

§ 1º É facultado às universidades admitir professores, técnicos e cientistas

estrangeiros, na forma da lei. (Parágrafo acrescido pela Emenda Constitucional nº 11, de 1996)

§ 2º O disposto neste artigo aplica-se às instituições de pesquisa científica e

tecnológica. (Parágrafo acrescido pela Emenda Constitucional nº 11, de 1996)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 13.005, DE 25 DE JUNHO DE 2014

Aprova o Plano Nacional de Educação - PNE e

dá outras providências.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º É aprovado o Plano Nacional de Educação - PNE, com vigência por 10 (dez)

anos, a contar da publicação desta Lei, na forma do Anexo, com vistas ao cumprimento do

disposto no art. 214 da Constituição Federal.

Art. 2º São diretrizes do PNE:

I - erradicação do analfabetismo;

II - universalização do atendimento escolar;

III - superação das desigualdades educacionais, com ênfase na promoção da

cidadania e na erradicação de todas as formas de discriminação;

IV - melhoria da qualidade da educação;

V - formação para o trabalho e para a cidadania, com ênfase nos valores morais e

éticos em que se fundamenta a sociedade;

VI - promoção do princípio da gestão democrática da educação pública;

VII - promoção humanística, científica, cultural e tecnológica do País;

VIII - estabelecimento de meta de aplicação de recursos públicos em educação

como proporção do Produto Interno Bruto - PIB, que assegure atendimento às necessidades de

expansão, com padrão de qualidade e equidade;

IX - valorização dos (as) profissionais da educação;

X - promoção dos princípios do respeito aos direitos humanos, à diversidade e à

sustentabilidade socioambiental.

.......................................................................................................................................................

ANEXO

METAS E ESTRATÉGIAS

.......................................................................................................................................................

Meta 17: valorizar os (as) profissionais do magistério das redes públicas de educação básica de

forma a equiparar seu rendimento médio ao dos (as) demais profissionais com escolaridade

equivalente, até o final do sexto ano de vigência deste PNE.

Estratégias:

17.1) constituir, por iniciativa do Ministério da Educação, até o final do primeiro ano de

vigência deste PNE, fórum permanente, com representação da União, dos Estados, do Distrito

Federal, dos Municípios e dos trabalhadores da educação, para acompanhamento da atualização

http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=354959&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=354959&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=354959&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=354959&PalavrasDestaque=

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5357/2020

progressiva do valor do piso salarial nacional para os profissionais do magistério público da

educação básica;

17.2) constituir como tarefa do fórum permanente o acompanhamento da evolução salarial por

meio de indicadores da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios - PNAD, periodicamente

divulgados

pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE;

17.3) implementar, no âmbito da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios,

planos de Carreira para os (as) profissionais do magistério das redes públicas de educação

básica, observados os critérios estabelecidos na Lei no 11.738, de 16 de julho de 2008, com

implantação gradual do cumprimento da jornada de trabalho em um único estabelecimento

escolar;

17.4) ampliar a assistência financeira específica da União aos entes federados para

implementação de políticas de valorização dos (as) profissionais do magistério, em particular o

piso salarial nacional profissional.

Meta 18: assegurar, no prazo de 2 (dois) anos, a existência de planos de Carreira para os (as)

profissionais da educação básica e superior pública de todos os sistemas de ensino e, para o

plano de Carreira dos (as) profissionais da educação básica pública, tomar como referência o

piso salarial nacional profissional, definido em lei federal, nos termos do inciso VIII do art. 206

da Constituição Federal.

Estratégias:

18.1) estruturar as redes públicas de educação básica de modo que, até o início do terceiro ano

de vigência deste PNE, 90% (noventa por cento), no mínimo, dos respectivos profissionais do

magistério e 50% (cinquenta por cento), no mínimo, dos respectivos profissionais da educação

não docentes sejam ocupantes de cargos de provimento efetivo e estejam em exercício nas redes

escolares a que se encontrem vinculados;

18.2) implantar, nas redes públicas de educação básica e superior, acompanhamento dos

profissionais iniciantes, supervisionados por equipe de profissionais experientes, a fim de

fundamentar, com base em avaliação documentada, a decisão pela efetivação após o estágio

probatório e oferecer, durante esse período, curso de aprofundamento de estudos na área de

atuação do (a) professor (a), com destaque para os conteúdos a serem ensinados e as

metodologias de ensino de cada disciplina;

18.3) realizar, por iniciativa do Ministério da Educação, a cada 2 (dois) anos a partir do segundo

ano de vigência deste PNE, prova nacional para subsidiar os Estados, o Distrito Federal e os

Municípios, mediante adesão, na realização de concursos públicos de admissão de profissionais

do magistério da educação básica pública;

18.4) prever, nos planos de Carreira dos profissionais da educação dos Estados, do Distrito

Federal e dos Municípios, licenças remuneradas e incentivos para qualificação profissional,

inclusive em nível de pós-graduação stricto sensu;

18.5) realizar anualmente, a partir do segundo ano de vigência deste PNE, por iniciativa do

Ministério da Educação, em regime de colaboração, o censo dos (as) profissionais da educação

básica de outros segmentos que não os do magistério;

18.6) considerar as especificidades socioculturais das escolas do campo e das comunidades

indígenas e quilombolas no provimento de cargos efetivos para essas escolas;

18.7) priorizar o repasse de transferências federais voluntárias, na área de educação, para os

Estados, o Distrito Federal e os Municípios que tenham aprovado lei específica estabelecendo

planos de Carreira para os (as) profissionais da educação;

18.8) estimular a existência de comissões permanentes de profissionais da educação de todos

os sistemas de ensino, em todas as instâncias da Federação, para subsidiar os órgãos

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5357/2020

competentes na elaboração, reestruturação e implementação dos planos de Carreira.

Meta 19: assegurar condições, no prazo de 2 (dois) anos, para a efetivação da gestão

democrática da educação, associada a critérios técnicos de mérito e desempenho e à consulta

pública à comunidade escolar, no âmbito das escolas públicas, prevendo recursos e apoio

técnico da União para tanto.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

	z2265988_BRASAO
	z2265988_
	z2265988_TITULO
	z2265988_AUTOR
	z2265988_EMENTA
	z2265988_DESPACHO
	z2265988_APRECIACAO
	z2265988_PUBINICIAL
	z2265988_1946148_TEOR
	z2265988_LEGISLACAO
	z2265988_FIMDOCUMENTO